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  نیمکت خبر

نتایج نهایی آزمون کارشناسی‌ارشد هفته آینده اعلام می‌شود

فاطمه زرین‌آمیزی، سخنگوی سازمان سنجش آموزش کشور در گفت‌وگو با باشگاه خبرنگاران جوان، گفت: »نتیجه 

نهایی آزمون کارشناسی‌ارشد هفته آینده و اواخر مهرماه در سایت سازمان سنجش آموزش کشور اعلام می‌شود.« 

ــی  ــرم تحصیل ــل ت ــروع و تحصی ــی ش ــدگان نهای ــازی قبول‌ش ــام مج ــه ثبت‌ن ــج بلافاصل ــام نتای ــد از اع ــرد: »بع ــان ک او بی

دانشجویان از اوایل آبان به صورت مجازی آغاز می‌شود.« سخنگوی سازمان سنجش افزود: »در این دوره آزمون 

مقطع کارشناسی‌ارشد ناپیوسته سال ۱۳۹۹ تعداد ۶۹۴ هزار و ۴۱۷ نفر ثبت‌نام کرده بودند که ۷۰ درصد آنها 

در جلسه آزمون حاضر شدند.« 

او درباره زمان اعام نتایج کنکور کارشناسی‌ارشد گفت: »کنکور کارشناسی‌ارشد ناپیوسته سال ۱۳۹۹ در روز‌های 

۱۶، ۱۷ و ۱۸ مردادماه و در سه نوبت صبح برگزار و نتایج اولیه آن و دفترچه انتخاب رشته کنکور کارشناسی‌ارشد 

از پنجشنبه ۱۳ شهریورماه ۹۹ در سایت سازمان سنجش بارگذاری شد.« 

سخنگوی سازمان سنجش آموزش کشور اضافه کرد: »از تعداد ۴۲۴ هزار و ۲۷۶ داوطلب مجاز به انتخاب رشته 

برای ورود به دانشگاه‌ها و موسسات آموزش عالی سال ۱۳۹۹، براساس آمار نهایی تعداد ۲۲۹ هزار و ۳۹۷ نفر فرم 

انتخاب رشته خود را تکمیل کردند. به عبارتی تنها ۵۴ درصد از داوطلبان مجاز شده اقدام به انتخاب رشته کردند.« 

آغاز بررسی نیاز دانشگاه‌ها به جذب هیات‌علمی از امروز

براساس برنامه زمان‌بندی بیست‌وچهارمین فراخوان نیمه متمرکز جذب اعضای هیات‌علمی 

)پیمانی و طرح سربازی( دانشگاه‌ها و موسسات آموزش عالی و پژوهشی کشور، این مراکز 

۱۷ مهرماه سال جاری فرصت داشتند نیاز خود برای جذب هیات‌علمی را  از ۱۵ شهریور تا 

اعلام کنند. مرکز نظارت جذب هیات‌علمی نیز از شنبه ۱۹ مهر تا ۳۰ این ماه فرصت دارند 

اعلام نیاز دانشگاه‌ها و موسسات آموزش عالی و ظرفیت‌های جذب هیات‌علمی را مورد بررسی 

و ارزیابی قرار دهد. 

همچنین تطبیق نیاز برای جذب هیات‌علمی دانشگاه‌ها و موسسات آموزش عالی با تاییدیه 

مرکز نظارت جذب از ۳ تا ۹ آبان ماه صورت می‌گیرد و درنهایت فراخوان جذب هیات‌علمی 

از ۱۰ آبان اعلام می‌شود و براساس آن متقاضیان تا ۱۸ آذرماه فرصت دارند دراین فراخوان 

این  نتایج  ارسال  و  هیات‌علمی  جذب  متقاضیان  پرونده  اولیه  بررسی‌های  کنند.   ثبت‌نام 

 ۲۲ پرونده‌ها  بررسی  فرآیند  و  می‌شود  آغاز  آذرماه   ۲۲ از  ارزیابی  کمیته‌های  به  بررسی‌ها 

اسفندماه سال جاری به پایان می‌رسد. 

دستورالعمل سیزدهمین جشنواره بین‌المللی حرکت ابلاغ شد

مدیرکل فرهنگی وزارت علوم از ابلاغ دستورالعمل جشنواره بین‌المللی حرکت خبر داد و گفت: »با ابلاغ این دستورالعمل دبیرخانه 

سیزدهمین دوره جشنواره حرکت به‌صورت رسمی آغاز به کار کرد.« 

عسکری، مدیرکل فرهنگی وزارت علوم ضمن بیان این مطلب اظهار کرد: »جشنواره حرکت که از دوره یازدهم با شرکت دانشجویان 

خارجی از سرتاسر جهان از سطح ملی به بین‌المللی ارتقا یافت، رویدادی است برای نمایش دستاورد‌های برتر علمی دانشجویانی که 

در قالب اتحادیه‌ها و انجمن‌های علمی‌دانشجویی در سطح دانشگاه‌های کشور فعالیت دارند.« 

وی در ادامه تصریح کرد: »این جشنواره، به‌صورت سالانه و با سیاستگذاری و برنامه‌ریزی اداره کل فرهنگی و اجتماعی وزارت علوم، 

تحقیقات و فناوری و با همکاری دانشگاه‌ها و موسسات آموزش عالی کشور و با حمایت و مشارکت نهاد‌های مختلف دولتی و غیردولتی 

برگزار می‌شود.« 

مدیرکل فرهنگی وزارت علوم خاطرنشان کرد: »تاکید اصلی این جشنواره بر هم‌افزایی، تکثیر ایده‌های خلاق و ایجاد ‌انگیزه و نشاط در 

فعالیت‌های علمی دانشجویان است و تلاش دارد تا مبنا و مبدأ حرکتی نوین برای سازمان‌دهی فعالیت‌های علمی دانشجویی باشد 

و راهبرد اصلی اداره‌کل فرهنگی و اجتماعی وزارت علوم در این دوره، تاکید بر زیست‌علمی دانشجویان با توجه به ماهیت فرهنگی و 

اجتماعی آن در ایامی است که کرونا سیمای فعالیت‌های دانشجویی را تغییر داده است.« 

محرومیت 40 هزار استاد حق‌التدریس غیرانتفاعی از اینترنت رایگان

علی آهون‌منش، رئیس اتحادیه دانشگاه‌های غیرانتفاعی کشور در گفت‌وگو با فارس گفت با گذشت 

نزدیک به یک ماه از نیمسال تحصیلی مهرماه همچنان ۴۰ هزار نفر از اساتید حق‌التدریس دانشگاه‌های 

غیرانتفاعی فاقد اینترنت هستند که خلأ مهمی در روند آموزش دانشجویان ایجاد کرده است. 

وی افزود: »با توجه به وعده‌های مختلف از سوی وزارت ارتباطات و سایر ارگان‌های مربوطه اما 

همچنان دانشجویان نیز از سرویس رایگان اینترنت محروم هستند و آموزش مجازی آنها با مشکل 

جدی روبه‌رو است که در این رابطه باید مسئولان متولی هرچه سریع‌تر نسبت به تامین اینترنت 

دانشجویان اقدام کنند.« 

وی تصریح کرد: »دانشجویان در نیمسال تحصیلی جدید در برخی رشته‌های عملی مانند رشته‌های 

ورزشی می‌توانند از طریق ارسال فیلم تمرینات ورزشی خود به اساتید نمره نیمه‌تمام خود را دریافت 

کنند. رشته‌های عملی مانند دروس شیمی و مدار الکترونیکی باید در انتظار تغییر وضعیت کاهش 

ویروس کرونا برای برگزاری کلاس‌های حضور باشند در غیر این صورت دانشجویان باید دروس خود 

را در ترم‌های آینده پشت‌سر بگذارند.« 

نتایج آزمون دستیاری پزشکی اعلام شد

نتایج چهل‌‌وهفتمین دوره آزمون پذیرش دستیار تخصصی در سایت مرکز سنجش آموزش پزشکی اعلام شد. 

مرکز سنجش آموزش پزشکی دیروز اعلام کرد: »شروع دوره تمامی پذیرفته‌شدگان از روز شنبه ۳ آبان‌ماه ۹۹ 

است و مهلت ثبت‌نام از روز دوشنبه ۲۱ مهرماه آغاز می‌شود. داوطلبان تا روز چهارشنبه ۳۰ مهرماه برای 

ثبت‌نام در دانشگاه‌های علوم پزشکی محل پذیرش مهلت دارند. براساس اطلاعیه مرکز سنجش پزشکی، 

پذیرفته‌شدگان برای اطلاع از برنامه ثبت‌نام قبل از مراجعه به دانشگاه به پایگاه اینترنتی دانشگاه اقدام کنند. 

همچنین تمامی پذیرفته‌شدگان هنگام ثبت‌نام ملزم به ارائه اصل مستندات ثبت‌نامی، منطبق با سهمیه 

پذیرش به دانشگاه‌های علوم پزشکی محل پذیرش هستند. سپردن اسناد تعهدات خدمات قانونی منطبق 

با نمونه اسناد موجود در دانشگاه‌های علوم پزشکی و متناسب با سهمیه در موعد ثبت‌نام دستیاران الزامی 

است.« مرکز سنجش آموزش پزشکی افزود: »شروع دوره پذیرفته‌شدگانی که فاقد سند تعهد محضری هستند، 

وجاهت قانونی ندارد. همچنین، تکمیل نکردن مراحل ثبت‌نام در موارد مذکور یا عدم شروع به دوره در 

تاریخ اعلام شده به منزله انصراف قطعی دستیار شناخته می‌شود. مطابق مصوبات شورای آموزش پزشکی 

و تخصصی منصرفان از ثبت‌نام به هر دلیل از شرکت و پذیرش در آزمون پذیرش دوره ۴۸ محروم هستند.« 

تست ۶ نوع واکسن کرونا در کشور

مصطفی قانعی، رئیس کمیته علمی مقابله با کرونا با اشاره به فعالیت محققان کشور در زمینه واکسن کرونا با بیان 

اینکه درحال حاضر ۶ نوع واکسن کرونا در حال تست هستند، به مهر گفت: »تمام واکسن‌های بیماری کرونای کشور 

درحال تست هستند و در فاز حیوانی به سر می‌برند و هیچ‌کدام از این واکسن‌ها در فاز کارآزمایی بالینی قرار نگرفته‌اند. 

فاز حیوانی معمولا یک ماه طول می‌کشد که هنوز از مرحله فاز حیوانی یک ماه نگذشته است.« 

رئیس کمیته علمی مقابله با کرونا گفت: »البته برخی از این تعداد واکسن در کشور آزمایشگاهی و برخی حیوانی هستند.« 

قانعی تاکید کرد: »ما عمدا در واکسن‌ها جلو نمی‌رویم تا ببینیم که در دنیا کدام واکسن بهتر جواب می‌دهد زیرا اگر 

روی همه این تعداد واکسن چندصد میلیارد هزینه کنیم ولی درنهایت از آن واکسن استفاده نکنیم خسارت مربوط به 

تولید را چه کسی می‌دهد. ما آنقدر پول و بودجه نداریم که واکسن تولید اما از آن واکسن استفاده نکنیم.« 

قانعی خاطرنشان کرد: »ولی در دنیا کمپانی‌هایی که هزینه می‌کنند تا واکسن کرونا تولید شود بودجه دارند، از 

این رو هر زمان فاز ۳ را پیش بردند، اثرگذاری بهتر واکسن و کم عارضه بودن آن مشخص می‌شود. در همین راستا 

ما باید نگاه کنیم کدام‌یک از واکسن‌ها بهترین اثر و کمترین عارضه را دارد تا آن را به خط تولید برسانیم و هزینه‌ها را 

در تولید به‌کار بگیریم.« 

داده کاوی پایگاه  incites  نشان می دهد دانشگاه آزاد با  6485  مقاله علمی در سال 2020 در رتبه اول دانشگاه های ایران و 71 جهان قرار گرفت

روایت عبور  پژوهش از گردنه تحریم

تلاش برای تبدیل‌شدن به دهکده جهانی، 

شرایط زندگی در تمام کشورها را تغییر 

برتری  امروزه دیگر مولفه‌های  و  داده 

کشورها فقط قدرت نظامی‌شان نیست؛ 

این روزها هرکدام از کشورها بسته به شرایط خاص جغرافیایی و البته امکانات 

خود تلاش دارند تا به تکنولوژی‌های روز دست پیدا کرده و باعث پیشرفت و خلق 

فناوری‌های جدید شوند. البته شاید برتری علمی آنچنان‌که باید و شاید مانند 

سایر برتری‌های اقتصادی و نظامی به چشم نیاید اما نمی‌توان از قدرت نفوذ 

آن غافل بود. ساخت تجهیزات پیشرفته در حوزه‌های مختلف یکی از روش‌های 

اثبات قدرت علمی بودن به‌شمار می‌رود. 

دانشگاه‌ها هم یکی از مهم‌ترین مراکز آموزشی و تولید علم در هر کشوری محسوب 

می‌شوند که با پرورش افراد متخصص می‌توانند برای صنعت و اقتصاد یک کشور 

بسیار مهم و حیاتی باشند. کیفیت آموزشی و پژوهشی دانشگاه‌ها ازجمله 

دغدغه‌های اصلی نظام‌های آموزش عالی در اغلب کشورهای جهان است. 

بنابراین در سال‌های اخیر، رتبه‌‌بندی‌های علمی برای مقایسه دانشگاه‌‌های 

جهان نیز گسترش و محبوبیت چشمگیری یافته است؛ مولفه‌ای که می‌تواند 

تا حدودی ثابت کند کدام کشور از نظر علمی جایگاه بالاتری را نسبت به سایر 

کشورها دارد. نظام‌های رتبه‌بندی جهانی همانند یک داور بیرونی هرساله میزان 

پیشرفت علمی هر کشور را مورد ارزیابی قرار داده و نتیجه ارزیابی خود را اعلام 

می‌کنند تا کشورهای پیشرو در تولیدات علمی در میان سایر کشورها شناخته 

شوند. البته فقط یک نظام رتبه‌بندی در جهان وجود ندارد بلکه نظام‌های 

رتبه‌‌بندی زیادی هستند که با شاخص‌های موردنظر خود عملکرد دانشگاه‌های 

جهان را ارزیابی می‌‌کنند. 

هرساله هم آمارهای متفاوت بین‌المللی از جایگاه جهانی دانشگاه‌ها در رسانه‌ها 

مطرح می‌شود؛ آمارهایی که البته نیاز به تجزیه و تحلیل و بررسی دارند. اینکه 

کدام موسسات بین‌المللی دانشگاه‌ها جهان را رتبه‌بندی می‌کنند؟ شاخص‌های 

امتیازدهی آنها چیست؟ جایگاه دانشگاه ایران در هر کدام از این رتبه‌بندی‌ها 

کجاست؟ رتبه‌بندی‌ها اساسا با چه هدفی انجام می‌شود؟

 پایگاه‌های رتبه‌‌بندی تلاش دارند با مقایسه نهادهای علمی و تسهیل مسیریابی 

دانشجویان اقتدار علمی دانشگاه‌ها در درون یک کشور و همچنین اقتدار 

کشورها در سطح بین‌الملل را نشان دهند. به همین دلیل است که این روزها 

کشورهای جهان از طریق طراحی نظام‌های رتبه‌بندی مختلف، با یکدیگر رقابت 

دارند. دانشگاه‌های ایران نیز طی سال‌های اخیر تلاش زیادی برای کسب رتبه 

در پایگاه‌های رتبه‌بندی جهانی کرده‌اند تا جایی که تصویر دانشگاه‌های ایران 

در آینه این پایگاه‌های رتبه‌بندی نشان از رشد و درخشش در میان برترین‌های 

جهان دارد. این در حالی است که شرایط تحریمی حاکم بر علیه ایران، به جز 

مباحث اقتصادی بر فعالیت ها و مراودات علمی هم اثرگذار بوده است. با وجود 

این تحریم های ظالمانه یکی از دانشگاه‌هایی که در سال‌های اخیر توانسته 

است بین سایر دانشگاه‌های ایران بدرخشد دانشگاه آزاد اسلامی است. این 

روزها هر خبری که از رتبه‌بندی‌های پایگاه‌های بین‌المللی منتشر می‌شود نام 

دانشگاه آزاد اسلامی هم در آن وجود دارد. Incites از منابع اصلی مورد استفاده 

در اکثر نظام‌های معتبر رتبه‌بندی دانشگاه‌هاست. اینسایت )Incites( یکی از 

پایگاه‌های اصلی وب‌آوساینس است که به صورت تخصصی به حوزه علم‌سنجی 

و شاخص‌های آن می‌پردازد. در این پایگاه می‌توان خروجی‌های پژوهشی 

پژوهشگران، دانشگاه‌ها و کشورها را رصد کرد و رتبه و سطح پژوهش‌های 

انجام‌شده در سطح ایران و جهان را بررسی و مقایسه کرد. در این گزارش تلاش 

کرده‌ایم عملکرد پژوهشی دانشگاه آزاد اسلامی طی سال‌های 2015-2020 را 

با توجه به داده‌های استخراج شده از آخرین ویرایش اینسایت در 7 مهر 1399 

)28 سپتامبر 2020( مورد تجزیه و تحلیل قرار دهیم. 

  رتبه 71 جهان و رتبه اول ایران در تولیدات علمی سال 2020 
آنطور که علی جهان مدیرکل امور کتابخانه‌ها، مجلات، انتشارات علمی و 

علم‌سنجی دانشگاه آزاد اسلامی به »فرهیختگان« گفته است دانشگاه آزاد 

اسلامی با توجه به تعداد مستندات علمی مستخرج از Incite تا تاریخ فوق‌الذکر، 

رتبه 71 بین‌المللی و رتبه اول ملی را کسب کرده است. 

براساس آنچه این پایگاه منتشر کرده است دانشگاه آزاد اسلامی با 6485 مقاله 

علمی در سال 2020 توانسته 16/21 درصد پژوهش‌های علمی سال 2020 

ایران را عهده‌دار باشد. همچنین 17/92 درصد استنادات به تولیدات علمی 

کشور، 21/63 درصد مقالات پراستناد کشور و 22/58 درصد مقالات داغ و 

14/34 درصد همکاری‌های بین‌المللی کشور را داراست. 

نگاهی به عملکرد پژوهشی دانشگاه آزاد اسلامی در رتبه‌بندی اینسایت 

پژوهشگران دانشگاه آزاد اسلامی در فاصله سال‌های2020-2015 در حوزه‌های گوناگونی فعالیت کرده‌اند. بیشترین فعالیت پژوهشی این دانشگاه در حوزه اصلی مهندسی 

و فناوری است که با 21187 مستند علمی 32 درصد فعالیت پژوهشی دانشگاه آزاد 

اسامی را شامل می‌شود. حوزه علوم فیزیکی با 20151 مقاله علمی 31 درصد 

فعالیت علمی دانشگاه را به خود اختصاص داده است. حوزه‌های علوم‌زیستی با 

13257 مقاله علمی 20 درصد و سلامت و پزشکی با 6558 مقاله علمی، 10درصد 

و علوم اجتماعی با 3698 مقاله علمی، 6 درصد و هنر و علوم انسانی با 857 مقاله 

علمی یک‌درصد فعالیت پژوهشی دانشگاه را به خود اختصاص داده‌اند. 

بهره‌وری علمی دانشگاه آزاد اسلامی چگونه بوده است؟

تعداد مستندات علمی دانشگاه آزاد اسلامی که در پایگاه استنادی وب‌آوساینس )WOS( نمایه می‌شوند؛ از سال 2015 تاکنون رشد قابل‌توجهی در مقایسه با سایر دانشگاه‌ها 

و مراکز پژوهشی ملی و بین‌المللی داشته است. به گفته جهان، دانشگاه آزاد اسلامی در سال 2015 با 7835 مقاله علمی، در سال 2016 با 9932 مقاله علمی، در سال 

2017 با 10051 مقاله علمی، در سال 2018 با 9168 مقاله علمی، در سال 2019 با 9846 مقاله علمی و در سال 2020 )18 مهر 1399( با 6485 مقاله علمی نقش 

قابل‌ملاحظه‌ای را در پژوهش کشور داشته است.  برای بررسی کامل‌تر بهره‌وری علمی دانشگاه نمودار تعداد مقالات Q4,Q3,Q2,Q1 طی سال‌های2020-2015  استخراج 

شد. همچنان‌که در تصویر شماره 3 نشان داده شده است مقالات Q3,Q2,Q1 طی سال‌های مورد بررسی رشد داشته‌اند و انتشار مقالات Q4 روندی نزولی را طی می‌کند. 

آنطور که مدیرکل امور کتابخانه‌ها، مجلات، انتشارات علمی و علم‌سنجی دانشگاه آزاد اسلامی می‌گوید یکی از شاخص‌های اصلی برای سنجش بهره‌وری علمی دانشگاه‌ها 

در اینسایت تاثیر استنادی نرمال شده براساس موضوع، سال و نوع مستندات است. تصویر شماره 4 نشان‌دهنده شاخص مذکور طی سال‌های2020-2015  است. آنطور 

که مشاهده می‌کنیم دانشگاه طی سال‌های 2015 تا 2017 رشد داشته است اما بعد از سال 2017 تاکنون رشد قابل‌ملاحظه‌ای ایجاد شده است به‌طوری که در مقایسه با 

متوسط نمودار تاثیر استنادی ایران و جهان )نمودارهای نقطه چین( رشد قابل‌توجهی است. 

تعداد مقالات دانشگاه آزاد در مجلات علمی چقدر بوده است؟

تعداد مقالات ازجمله شاخص‌های تاثیرگذار در رتبه دانشگاه بوده که به 

نوعی بیانگر خروجی علمی دانشگاه هستند. 

تعداد مقالات علمی دانشگاه آزاد اسامی طی سال‌های2015-2020 

منتشرشده در مجات علمی با درجه Q1 برابر با 7968 است که 24/46 

درصد مقالات علمی دانشگاه را شامل می‌شود. 

تعداد مقالات Q2 دانشگاه برابر با 8197 است که 25/16% مقالات علمی 

ــه  ــه ک ــا 8504 مقال ــر ب ــالات Q3 براب ــداد مق ــود. تع ــامل می‌ش ــگاه را ش دانش

26/11% مقالات علمی دانشگاه را شامل می‌شود. 

تعداد مقالات Q4 برابر با 7907 می‌باشد که 27/24% مقالات دانشگاه 

ــود. ــامل می‌ش را ش

نگارش یک سوم تولیدات علمی دانشگاه آزاد با همکاری‌های بین‌المللی

یکی از شاخص‌های مهم مورد استفاده در نظام‌های رتبه‌بندی 

بین‌المللی دانشگاه‌ها شاخص همکاری بین‌المللی است. این 

شاخص به بررسی تولیدات علمی مشترک با یک یا چند کشور دیگر 

می‌پردازد. نمودار زیر درصد همکاری‌های بین‌المللی دانشگاه آزاد 

ــد.  ــان می‌دهـ ــال‌های2020-2015 نشـ ــی سـ ــامی را طـ اسـ

ــد  ــی رشـ ــی بین‌المللـ ــای علمـ ــد همکاری‌هـ ــون درصـ ــال 2016 تاکنـ از سـ

ـــت.  ـــته اس داش

ـــکاری  ـــا هم ـــگاه ب ـــی دانش ـــدات علم ـــد تولی ـــر 28 درص ـــغ ب ـــر بال ـــال حاض درح

ـــود.  ـــام می‌ش ـــورها انج ـــایر کش س

رتبه دانشگاه آزاد اسلامی از نظر تعداد مستندات علمی در اینسایت

ـــدات  ـــداد تولی ـــه تع ـــه ب ـــا توج ـــامی ب ـــگاه آزاد اس دانش

علمی در سال 2020 در جایگاه 71 بین‌المللی 

قرار گرفت. نمودار شماره 7 رتبه‌های کسب شده 

توسط دانشگاه آزاد اسامی طی سال‌های 2015 

ـــد.  ـــان می‌ده ـــایت را نش ـــا 2020 در اینس ت

ــواره  ــامی همـ ــگاه آزاد اسـ ــه دانشـ ــم اینکـ ــه مهـ نکتـ

طی سال‌های 2020-2015 با توجه به تعداد 

تولیدات علمی در سطح کشور رتبه نخست را 

دارا بوده است. 

کسب بالاترین درصد مقالات پراستناد بین 15 دانشگاه برتر تولید علم کشور

شاخص استناد شاخص کیفی محسوب می‌شود، تعداد کل استنادهای دریافتی هر دانشگاه طی سال‌هایی که تولیدات علمی دانشگاه در 

ـــه  ـــه‌ای گفت ـــه مقال ـــز ب ـــتناد نی ـــه پراس ـــرد. مقال ـــرار می‌گی ـــی ق ـــورد بررس ـــت، م ـــده اس ـــه ش ـــکالر( نمای ـــکوپوس، گوگل‌اس ـــاینس، اس ـــتنادی )وب‌آف‌س ـــای اس پایگاه‌ه

می‌شود که از زمان انتشار تاثیر بسیاری بر آثار علمی و پژوهشی داشته و استناد زیادی دریافت کرده باشد. طبق آخرین ویرایش اینسایت 

ـــن  ـــت. در آخری ـــور داراس ـــم کش ـــد عل ـــر تولی ـــگاه برت ـــا 15 دانش ـــه ب ـــتناد را در مقایس ـــالات پراس ـــد مق ـــن درص ـــن بالاتری ـــامی همچنی ـــگاه آزاد اس )Incites(  دانش

ـــت.  ـــرار گرف ـــال 2020 ق ـــور در س ـــم کش ـــد عل ـــر تولی ـــگاه برت ـــت 15 دانش ـــتناد در رده نخس ـــالات پراس ـــد مق ـــا 1/43 درص ـــامی ب ـــگاه آزاد اس ـــایت دانش ـــش اینس ویرای

ـــر  ـــگاه برت ـــان 15 دانش ـــور در می ـــگاه کش ـــن دانش ـــزء برتری ـــناد ج ـــالات پراس ـــد مق ـــا 1/36 درص ـــامی ب ـــگاه آزاد اس ـــی 2020-2018 دانش ـــازه زمان ـــن در ب همچنی

ـــت.  ـــده اس ـــناخته ش ـــور ش ـــم کش ـــد عل تولی

شاخص‌های تولید علم دانشگاه آزاد اسلامی

درصد مقالات پراستنادتعداد تولیدات علمیدرصد همکاری بین‌المللیسال
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 2018-2020%2525499%1/36

 1982-2017%16/267632%0/45

ـــتناد  ـــالات پراس ـــد مق ـــت. درص ـــوده اس ـــا 2020 ب ـــی 2018 ت ـــه زمان ـــگاه در فاصل ـــی دانش ـــدات علم ـــد تولی ـــتخرج از Incites، 27 درص ـــزارش مس ـــه گ ـــه ب ـــا توج ب

ـــه 1/36 درصد رسیده است. این شاخص  ـــا کل تولیدات قبل از 2017 دانشگاه، از 0/45 درصد ب ـــازه زمانی فوق در مقایسه ب دانشگاه آزاد اسامی در ب

ـــاخص  ـــر ش ـــه از نظ ـــوری ک ـــت، به‌ط ـــم اس ـــد عل ـــران در تولی ـــر ای ـــگاه برت ـــا 15 دانش ـــه ب ـــم در مقایس ـــد عل ـــت تولی ـــامی درکیفی ـــگاه آزاد اس ـــری دانش ـــان‌دهنده برت نش

ـــیراز  ـــگاه ش ـــت و دانش ـــران )1/22( اس ـــکی ای ـــوم پزش ـــر و عل ـــی امیرکبی ـــگاه صنعت ـــه دانش ـــوط ب ـــترک مرب ـــورت مش ـــه ص ـــدی ب ـــه بع ـــتناد« رتب ـــای پراس ـــد مقاله‌ه »درص

ـــده  ـــظ ش ـــال 2020 حف ـــا در س ـــور نه‌تنه ـــتناد کش ـــالات پراس ـــد مق ـــامی در تولی ـــگاه آزاد اس ـــری دانش ـــه برت ـــر اینک ـــه مهم‌ت ـــت. نکت ـــد داراس ـــا 0/8 درص ـــه 15 را ب رتب

ـــت.  ـــه اس ـــش یافت ـــز افزای ـــد نی ـــه 1/43 درص ـــه ب ـــت، بلک اس

ـــی  ـــی علم ـــای بین‌الملل ـــد همکاری‌ه ـــد درص ـــامی می‌گوی ـــگاه آزاد اس ـــنجی دانش ـــی و علم‌س ـــارات علم ـــات، انتش ـــا، مج ـــور کتابخانه‌ه ـــرکل ام ـــه مدی ـــور ک آنط

ـــت.  ـــیده اس ـــد رس ـــه 25 درص ـــد ب ـــگاه، از 16/2 درص ـــل از 2017 دانش ـــدات قب ـــا کل تولی ـــه ب ـــا 2020 در مقایس ـــی 2018 ت ـــه زمان ـــامی در فاصل ـــگاه آزاد اس دانش

ـــت.  ـــیده اس ـــد رس ـــه 28/14  درص ـــت و ب ـــته اس ـــه داش ـــال 2020 ادام ـــی در س ـــی علم ـــای بین‌الملل ـــد همکاری‌ه ـــش درص ـــد افزای رون
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ـــا  ـــر دنی ـــد برت ـــک درص ـــالات ی ـــداد مق ـــاخص تع ـــر ش ـــور از نظ ـــه اول کش ـــان و رتب ـــه 47 جه ـــر رتب ـــه برت ـــا 142 مقال ـــال 2020 ب ـــامی در س ـــگاه آزاد اس ـــن دانش همچنی

ـــت. ـــرده اس ـــب ک ـــا را کس ـــر دنی ـــد برت ـــالات 10درص ـــداد مق ـــاخص تع ـــر ش ـــور از نظ ـــت کش ـــه نخس ـــان و رتب ـــه 79 جه ـــر رتب ـــه برت ـــا 633 مقال و ب

گفت و گو

رئیس دانشگاه آزاد اسلامی واحد علوم و تحقیقات: 

ظرفیت‌های لازم برای ارتقای جایگاه 
دانشگاه آزاد در دنیا وجود دارد 

ـــد  ـــامی واح ـــگاه آزاد اس ـــس دانش ـــعودی، رئی ـــا مس  رض

علوم و تحقیقات در گفت‌وگو با »فرهیختگان« 

با اشاره به جایگاه اول تولید علم دانشگاه 

ــا در  ــم در دنیـ ــاد و یکـ ــران و هفتـ ــامی در ایـ آزاد اسـ

ـــت  ـــامی ماهی ـــگاه آزاد اس ـــت: »دانش ـــال 2020 گف س

ــا و حجم  ــر تعدد واحدهـ ــه خاطـ ــبکه‌ای دارد و بـ شـ

ــع  ــجویان مقطـ ــژه دانشـ ــه دارد به‌ویـ ــجویانی کـ دانشـ

در  بالایی  ظرفیت  از  دکتری  و  کارشناسی‌ارشد 

تولید محتوای علمی برخوردار است. البته نباید این مساله 

را نیز نادیده گرفت که با توجه به سرمایه‌گذاری خوبی که 

طی سال‌های گذشته در بحث زیرساخت‌های پژوهشی و 

ــاوری صورت گرفته، خوشبختانه پلتفرم خوبی برای ارائه  فنـ

خدمات فناوری و پژوهشی در این دانشگاه ایجاد شده 

است.« 

ــع پژوهشی  ــه از منابـ ــتفاده بهینـ ــا اسـ ــوز تـ ــه هنـ ــان اینکـ ــا بیـ او بـ

دانشگاه آزاد اسامی مسیر خوبی پیش‌روی‌مان قرار دارد، 

ادامه داد: »قطعا اگر بتوانیم از این ظرفیت استفاده کنیم، 

ــر  ــوی دیگـ ــرد. از سـ ــد کـ ــدا خواهـ ــا پیـ ــم ارتقـ ــاز هـ ــان بـ جایگاه‌مـ

ــگاه  ــی دانشـ ــای هیات‌علمـ ــت اعضـ ــی از ظرفیـ ــم بالایـ ــروزه حجـ امـ

بسیاری  و  بوده  پژوهشی  فعالیت‌های  درگیر  اسامی  آزاد 

از آنها در حوزه فناوری و تجاری‌سازی فناوری نیز افراد 

ــد.«  ــمار می‌رونـ ــه شـ ــی بـ ــه مهمـ ــه مولفـ ــتند کـ ــاخصی هسـ شـ

رئیس دانشگاه آزاد اسامی واحد علوم و تحقیقات در توضیح 

ــجویان  ــت دانشـ ــا ظرفیـ ــت: »قطعـ ــان داشـ ــاله بیـ ــن مسـ ــتر ایـ بیشـ

تحصیات تکمیلی، حضور اعضای هیات‌علمی فعال در امر 

ــکان را  ــن امـ ــی ایـ ــاخت‌های پژوهشـ ــازی زیرسـ ــش و فراهم‌سـ پژوهـ

ــت  ــرار داده اسـ ــامی قـ ــگاه آزاد اسـ ــار دانشـ در اختیـ

رتبه‌بندی‌های  در  را  خوبی  جایگاه  بتواند  که 

ـــد  ـــاز تاکی ـــال ب ـــن ح ـــا ای ـــد. ب ـــته باش ـــی داش بین‌الملل

می‌کنم هنوز هم می‌توان با ارتقای شرایط 

موجود چه از حیث کمی و چه کیفی همچنان 

ــیم.«  ــدی باشـ ــن رتبه‌بنـ ــای ایـ ــاهد ارتقـ شـ

ـــی  ـــای مختلف ـــرای طرح‌ه ـــه اج ـــاره ب ـــا اش ـــعودی ب مس

جهانی  جایگاه  در  آن  نقش  و  پایش  مانند 

ــرح  ــن طـ ــم ایـ ــر بتوانیـ ــرد: »اگـ ــح کـ ــامی تصریـ ــگاه آزاد اسـ دانشـ

ــم  ــرا دربیاوریـ ــه اجـ ــت، بـ ــه لازم اسـ ــه‌ای کـ ــگاه کیفی‌گرایانـ ــا نـ را بـ

قطعا ترکیب الزامات کیفی و اعتقاد به حل مسائل کشوری 

و ملی‌ای که امروزه در این دانشگاه وجود دارد، می‌تواند 

ـــد.  ـــل کن ـــاله عم ـــن مس ـــرای ای ـــدی ب ـــه ج ـــور محرک ـــک موت ـــد ی همانن

ــور آن  ــش کشـ ــوزه پژوهـ ــی حـ ــکل اساسـ ــروز مشـ ــا امـ ــفانه تـ متاسـ

ـــاله‌محور  ـــوده و مس ـــار ب ـــه اختی ـــش ب ـــوزه آت ـــن ح ـــا ای ـــه اساس ـــوده ک ب

عمل نمی‌کرد، درحالی که اگر پژوهش را مساله‌محور کنیم 

و در آن نیز الزامات کیفی را رعایت کنیم، قطعا می‌توان 

ــی  ــت پژوهشـ ــل فعالیـ ــن قبیـ ــای ایـ ــه بروندادهـ ــت کـ ــار داشـ انتظـ

ــائل  ــل مسـ ــدی را در حـ ــول جـ ــده تحـ ــال‌های آینـ ــد در سـ می‌توانـ

کشوری ایجاد کند.« 

او خاطرنشان کرد: »قطعا ما هرچه نگاه کیفی‌گرایی را در 

ـــوزه  ـــود را در ح ـــویقی خ ـــتم‌های تش ـــرده و سیس ـــتر ک ـــوزه بیش ـــن ح ای

اساتید و دانشجویان تحصیات تکمیلی بیش از پیش مدنظر 

قرار دهیم و از طرف دیگر نظارت‌ها را هم تقویت کنیم 

ــار داشت که رتبه فعلی دانشگاه آزاد اسامی  می‌توان انتظـ

در جهان ارتقای بیشتری پیدا کند.« 

 پیام نجفی، رئیس دانشگاه آزاد اسامی استان 

اصفهان با تاکید بر اینکه قطعا قرارگیری 

هفتادویکم  جایگاه  در  اسامی  آزاد  دانشگاه 

دنیا جزء افتخارات کشور محسوب می‌شود، 

گفت: »این دانشگاه درحالی توانست به چنین 

جایگاهی دست پیدا کند که کشور در شرایط 

تحریم قرار دارد و حتما این مساله از اهمیت 

ــد  ــان می‌دهـ ــه نشـ ــت؛ چراکـ ــوردار اسـ ــژه‌ای برخـ ویـ

را  کشور  علمی  دستاوردهای  جلوی  نتوانستند  تحریم‌ها 

بگیرد. از سوی دیگر دیدیم که ارجاعات بسیار زیادی 

به مقالات تولیدشده توسط دانشگاه آزاد اسامی صورت 

ــود را در مجات  ــالات خـ ــته‌اند مقـ ــا توانسـ ــان مـ ــرد و محققـ می‌گیـ

معتبر با ضرایب تاثیر بسیار بالا به چاپ برسانند که این 

مهم نشان‌دهنده اثرگذاری بالای دانشگاه در سطح جهانی 

ــت.«  اسـ

او با بیان اینکه رسیدن به جایگاه هفتادویکم جهانی نشان 

توسط  تولیدشده  پایان‌نامه‌های  بالای  بسیار  کیفیت  از 

ـــا  ـــه داد: »قطع ـــت، ادام ـــی اس ـــات تکمیل ـــع تحصی ـــجویان مقط دانش

مجات  بهترین  در  می‌توانند  پایان‌نامه‌ها  این  خروجی 

ــع  ــس منابـ ــوان رفرنـ ــی به‌عنـ ــد و حتـ ــاپ برسـ ــه چـ ــا بـ ــی دنیـ علمـ

علمی نیز قرار بگیرد، از سوی دیگر رسیدن به این جایگاه 

ـــه  ـــد در مرحل ـــامی می‌توان ـــگاه آزاد اس ـــه دانش ـــت ک ـــی از آن اس حاک

ـــاوری  ـــد فن ـــولات جدی ـــش و محص ـــد دان ـــاوری و تولی ـــوزه فن ـــد در ح بع

ـــرد  ـــوش ک ـــد فرام ـــه نبای ـــت آورد، البت ـــه دس ـــی را ب ـــای بالای ـــز رتبه‌ه نی

ـــی را  ـــات خوب ـــده و اتفاق ـــیر وارد ش ـــن مس ـــگاه در ای ـــروزه دانش ـــه ام ک

نیز رقم زده است.« 

ـــه  ـــر اینک ـــد ب ـــا تاکی ـــان ب ـــتان اصفه ـــامی اس ـــگاه آزاد اس ـــس دانش رئی

ــدا  ــا پیـ ــان ارتقـ ــامی در جهـ ــگاه آزاد اسـ ــه دانشـ ــرگاه رتبـ ــا هـ قطعـ

ــد،  ــد شـ ــخت‌تر خواهـ ــز سـ ــرایط کار نیـ ــد، شـ می‌کنـ

ـــظ  ـــه اول حف ـــی در وهل ـــرایط فعل ـــرد: »در ش ـــح ک تصری

همین جایگاه امر بسیار مهمی است و مساله 

دوم اینکه باید تاش شود تا باز هم این 

ــدم  ــال معتقـ ــن حـ ــا ایـ ــد، بـ ــدا کنـ ــا پیـ ــگاه ارتقـ جایـ

ــش در  ــد پایـ ــی ماننـ ــرای طرح‌هایـ ــه اجـ ــه بـ ــا توجـ بـ

درون این دانشگاه و همچنین ظرفیت اعضای 

هیات‌علمی، جذب نیروهای جدید و دانشجویان 

تحصیات تکمیلی امکان اینکه بتوانیم به رتبه‌های بهتر از 

این نیز دست پیدا کنیم، وجود دارد.« 

ـــتای  ـــگاه در راس ـــن دانش ـــر ای ـــتگذاری‌های اخی ـــاره سیاس ـــی درب نجف

مانند  طرح‌هایی  »طبیعتا  داشت:  اظهار  کیفیت‌گرایی 

می‌تواند  که  کلانی  طرح‌های  تا  می‌شود  باعث  پایش 

ــر  ــور منجـ ــکلات کشـ ــل مشـ ــه حـ ــت بـ ــوده و درنهایـ ــاله‌محور بـ مسـ

ــره‌وار در  ــورت زنجیـ ــه صـ ــن و بـ ــیار پاییـ ــای بسـ ــا بودجه‌هـ ــود، بـ شـ

کنار یکدیگر قرار گرفته تا درنهایت پازل آن مساله را حل 

کند. به عبارت دیگر اگر طرحی غیر از پایش داشتیم 

ــورت  ــی صـ ــای بالایـ ــائل هزینه‌هـ ــدام از مسـ ــل هرکـ ــرای حـ ــد بـ بایـ

می‌گرفت، اما امروزه با فعال‌سازی این ظرفیت در قالب 

ــف از  ــته‌های مختلـ ــات در رشـ ــه موضوعـ ــتیم کـ ــاهد هسـ ــش شـ پایـ

زوایای مختلف مورد کار پژوهشی قرار می‌گیرد.« 

ـــال  ـــور مث ـــرد: »به‌ط ـــان ک ـــاله خاطرنش ـــن مس ـــتر ای ـــح بیش او در توضی

ــا  در یک موضوع همه رشته‌ها از حقوق و مهندسی گرفته تـ

ــدام  ــر کـ ــوند و هـ ــاله می‌شـ ــر مسـ ــط درگیـ ــته‌های مرتبـ ــر رشـ دیگـ

از نگاه خود به حل آن می‌پردازند، طبیعی است که وقتی 

ــت  ــود در کیفیـ ــال می‌شـ ــائل فعـ ــل مسـ ــرای حـ ــی بـ ــن ظرفیتـ چنیـ

ـــه آن  ـــه نتیج ـــت ک ـــذار اس ـــیار اثرگ ـــه بس ـــورت گرفت ـــی ص ـــار پژوهش آث

را نیز امروز شاهد هستیم.« 

رئیس دانشگاه آزاد اسلامی استان اصفهان: 

مقالات دانشگاه آزاد اسلامی 
به‌عنوان رفرنس علمی دیده می‌شود

سارا طاهری و زهرا رمضانی
گروه دانشگاه
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